[372] **Quapropter memoratus eques vovit tunc & promisit Deo, [votis deinde S. Ludovico factis, convalescit,] sancto Dionysio, ac venerabili sancto Ludovico, se simulac ire posset, invisurum sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, rogavitque dictam Emmelinam, ut iret pro se Dionysiopolim ad tumulum memoratum, atque ibidem pro se offerret candelam longitudinis suæ.** Tunc consideravit dictus eques, se satis notum fuisse venerabili sancto Ludovico, dum viveret: quippe in ejus societate fuerat, eique servierat. **Magnam itaque animo concepit fiduciam, se hoc modo sanatum iri ex languore, fecitque votum prædictum.** Die Veneris sequente dicta Emmelina iter aggressa est mane, venit Dionysiopolim, obtulitque ad sepulcrum memoratum candelam longitudine pari cum dicto equite: tum preces ibi fudit, atque oravit venerabilem sanctum Ludovicum, ut, siquid valeret apud Dominum nostrum omnipotentem, eum flagitaret, ut dignaretur dictum equitem memorato morbo liberare. Interea dictus eques decubuerat septem hebdomadis præterpropter. Dicta autem Emmelina eadem die Veneris rediit Parisios, visensque memoratum equitem, ei dixit, se perfecisse prædicta. Et sane ab illa die Jovis, qua eques votum fecit venerabili sancto Ludovico, sensit percepitque vesperi meliuscule sibi esse: nam in cœna propriis manibus cibum sumpsit, & manducavit, quamvis tribus hebdomadis præcedentibus cibum manu sua non sumpsisset. Deinde die Veneris sequenti dictus eques satis recreatus est, commodius enim manibus suis uti poterat, eas videlicet ori admovere, & capiti, iisque cibum

sumere. Post hæc de die in diem melius habere cœpit in dictis membris, magisque recreari.

[373] Tum cœpit de lecto surgere, foco assidere, ac quandoque per cubiculum suum deambulare, [eiusque sepulcrum invisit: alii strumis liberati.] atque intra octiduum subsequens memoratus dominus Joannes pedes venit ad ecclesiam Dominæ nostræ Parisiis, ac pariter ad sacellum regium. Quia autem dicto voto suo satisfacere volebat quantum poterat, quamvis vovisset se peditem venturum ad memoratum sepulcrum, equum tamen ascendit intra hoc octiduum, equitavitque Dionysiopolim usque, atque invisit dictum tumulum. Deinde die Veneris sequenti dictus eques venit Dionysiopolim pedes, jubens equum suum post se duci. Postquam autem ibi fuerat, precesque atque oblationem suam persolverat, Parisios rediit equo vectus. Post hæc ab illo tempore memoratus eques sanus semper fuit ac valetudine prospera; licet dictus morbus eum quandoque modicissime corriperet, numquam tamen eo ita fuit impeditus, ut manibus, pedibus, genibus, aliisque membris suis non uteretur, non equitaret, pedes non recte incederet, aut negotia sua alia non bene obiret. Prædicta Emmelina jurejurando affirmavit, quando ossa venerabilis sancti Ludovici in reditu ex tractu transmarino ferebantur in Galliam, multos, qui strumis laborabant, sanatos esse, dum arcam, cui ossa ipsius erant imposita, osculabantur in itinere, atque in urbibus, ubi servabantur in hospitio. Et passim dicebatur, illos ibi esse sanatos.

CAPUT XXIV.

Vir sancto Ludovico quondam notus, facto voto, ex febri quartana molestissima restitutus: idem a periculo submersionis ereptus: claudus gressu donatus: puella sanata ex gangræna: vir ex dolore articulari.

LXI.

Joannes de Brie diœcesis Senonensis, vir quinquaginta annorum, [Quidem voto invisendi tumulum diurna quartana liberatus:] castellanus castri Aquarum-mortuarum, propter morbum gravem, ac febrem quartanam, quæ ipsum vexaverat per duos annos & medium, ac quasi consumperat atque exsiccaverat, eo deductus est memorata quartana, ut existimaret nullo modo se evasurum. Die quadam in æstate, qua memorata quartana debebat ipsum corripere, inductus dicto cuiusdam equitis, votum fecit venerabili sancto Ludovico, (cujus vitam sanctam conspicerat per annos triginta; unde magnam liberationis suæ fiduciam conceperat animo,) in eo promittens se, simulac posset, invisurum memoratum tumulum. Ab illo tempore nullum deinceps febris accessum expertus est, sed de die in diem ex summa illa infirmitate recreabatur, ac melius habebat. Postquam vires suas recuperaverat, memoratum sepulcrum, uti promiserat, Quadragesima sequente invit ex dicto morbo sanus.

LXII.

[375] Idem Joannes, completo hoc voto, ex Francia rediens Aquas-mortuas, [idem, dum redit a sepulcro, submersionis periculo ereptus.] emptæ navi se imposuit, aqua progressurus. Hæc vi fluminis abrepta impegit graviter de nocte, disruptaque in alterum latus se inclinavit: dictusque Joannes in Ararim a incidit, raptusque fuit & ductus ab aqua ad longum intervallum: at vestes ei subsidio fuere, ne mergeretur. Tum substitit ad ramalia, quæ forte invenit, illic posita, ut rebatur, ad pisces hamo capiendos. Itaque manibus ibidem se firmiter tenuit, fluctuante toto ipsius corpore sub aqua, excepto solo capite, quod aquis extabat. Tunc clamavit, atque imploravit opem venerabilis sancti Ludovici. Fuit ibi

fere usque ad diem tam fatigatus, tam frigidus, rigensque, ut vix se diutius tenere valeret. Demum supervenerunt subito piscatores, qui illum, magna vi sublevatum, navi suæ piscatoriæ imposuerunt. Vectus fuit ad ripam, ductusque ad vicinam domum, ac positus inter lodos quasi mortuus præ frigore, labore, & metu mortis, in quo fuerat. Hoc modo dicta febri, atque hoc periculo liberatus fuit per merita, atque invocationem sancti Ludovici. Quidam ipsius nepos pariter evasit, qui cum navi descendit inter duas tabulas, seque fortiter sustinuit ad intervallum unius leucæ, Deo favente, ad ripam fluvii delatus. Ejus arcuæ sarcinariæ cum litteris, aliisque rebus ipsius defluxerunt prope Lugdunum usque. His servatis, ac recuperatis, navis, & tres nautæ, quos conduxerat, non fuerunt inventi. Tum sanus pervenit Belloquadram.

LXIII.

[376] Anno Domini nostri MCCLXXIV, in hebdomada post Pascha, [Claudus ex genu affecto,] Joannes de Aties diœcesis Parisiensis, cum ivisset ad operarios suos quosdam, quos conduxerat ad fodiendum in vinea sua, distante a villa prædicta ad tres forsitan sagittæ jactus, rediens ex prædicta vinea ad villam, antequam ad villam perveniret, gravissimum dolorem sensit in genu sinistro, acsi cultro ibidem pungeretur. Porro usque ad illam diem sanus fuerat, valensque dicto genu, ac membris aliis. Natus tum erat hic Joannes annos circiter viginti, neque sciebat, unde id sibi accidisset: in via enim memorata nec salierat, nec vim cruri, aut genu suo intulerat. Magno igitur cum labore bacillum sumpsit e vinea, quo niteretur, domumque rediit: & quia stare non valebat, nec incedere, lecto se imposuit. Os illud rotundum, quod est supra genu, loco motum erat, ac distortum ex parte inferiori; totumque id genu, ac caro sub genu cærulea valde facta est, & dura: item crus istud ita fuit contractum, ut pedem non

valeret humi ponere. Quapropter memoratus Joannes magno affectus dolore & angore, componendum sibi curavit subalare fulcrum, ut de loco in locum ire posset. Quippe postquam dicto correptus est malo, sine fulcro nequibat incedere: verum incedebat fulcro nixus, dictumque pedem humi non figebat. In hujusmodi statu fuit magno pressus angore usque ad tempus, quo sanatus est Dionysiopoli apud sepulcrum venerabilis sancti Ludovici. Multa memoratus Joannes dicto malo imposuit medicamenta, quibus nihil profecit. Ductus fuit ad ecclesiam beatæ Virginis Mariæ Longi-pontis c, duabus leucis a memorata villa distantem, quandoque carro vectus, quandoque ope fulcri incedens: at nihil ei profuit: etsi dictus Joannes votum fecisset Dominæ nostræ Longi-pontis.

[377] Postquam hoc modo ægrotaverat usque ad festum sancti Joannis Baptistæ proxime tunc subsequens, [præmissis votis, venit ad sepulcrum,] ac fama vulgaverat in isto tractu, facta esse miracula Dionysiopoli apud tumulum venerabilis sancti Ludovici, memoratus Joannes votum fecit venerabili sancto Ludovico coram Esdelina ex Aties, cognomine Pasqueria, uxore olim Nicolai Pasquerii, & dicti Joannis matre, & promisit invisurum se, simulac posset, sepulcrum venerabilis sancti Ludovici, venturumque nudis pedibus, & solum laneis indutum. Fecit id votum dictus Joannes, magnamque animo concepit fiduciam valetudinis recuperandæ, modo illuc ire posset. Adhæc promisit, se tota vita sua ipsius futurum clientem, & quotannis ejus sepulcrum visurum, missurumve eo donum offerendum, si ipse venire non posset. Facto hoc voto, postera die iter aggressus est, ac fulcro nixus ivit usque ad Sequanam, non longe ab hac villa distantem. Illic navem ingressus est, eaque vectus venit Parisios, ubi matrem suam invenit; tum Dionysiopolim ivit. Fuit ibi apud tumulum usque ad horam, qua dimituntur ægroti. Erat Dionysiopolitanarum nundinarum tempus: atque ibidem

manebat tota die, de nocte vero cubabat super stramenta apud portam templi sub dio. Jejunabat quotidie, excepta die Dominica; quotidie item, uti venerat, nudis erat pedibus, & in laneis tantum.

[378] [ubi valetudinem pristinam consequitur.] Sexta die memoratus Joannes recreari cœpit ex dicto morbo. In pervigilio autem sancti Petri tunc sequente, Missæ sacrificio oblato, dictus Joannes, altero nixus genu, sentire cœpit dolorem gravem loco nominato, qui non fuit diuturnus. Paullo post dolor hic abscessit, genuque ipsius vehementer incaluit, tantusque in dicto genu, ac in illis partibus, ortus est pruritus, ut se cohibere non posset, quin fortiter se scalperet. Verum illi, qui aderant, eum monebant ne hoc faceret: primo tamen mane istius diei non tantus ei fuerat pruritus, neque ita se scalpebat. Qui lustrarunt dictum ejus genu, viderunt os, quod fuerat loco suo motum, ad locum naturalem rediisse, tumorem genu fere evanuisse, carnemque, quæ cœrulea fuerat, ad colorem convenientem esse reductam, præterquam quod modice etiam tum ruberet. Post hæc egressus est ecclesia, pedibus suis incedens recto corpore, sine fulcris, sine baculo, & sine adjumento alio per templum, eodemque modo ibat per viam, ut cibum sumeret: attamen debili adhuc gressu procedebat propter debilitatem loci tam recenter sanati. Substitit deinde in nominata urbe sancti Dionysii, visens quotidie dictum tumulum, donec novem dies fuerint completi a tempore, quo primum venerat. Post quos cum matre sua rediit ad villam suam sanus valensque, ac pedibus suis bene incedens, sine fulcris, sine baculo, alioque subsidio: atque affirmabat se redire Dionysiopoli a memorato tumulo, ibique fuisse sanatum. Ita sanus fuit & valens a tempore dicto usque ad hoc tempus, ut nihil mali, aut doloris senserit in memorato genu. Ivit deinde, laboravit, ac negotia sua alia obivit, quemadmodum facere consueverat, priusquam in dictum malum incidisset.

**Ceterum communiter dicebatur in nominata villa Aties,
sanatum esse apud tumulum venerabilis sancti Ludovici.**

LXIV.

[379] **Bernardina, olim filia Othonis Ferrarii, quam Bartholus civis Parmesanus educabat in domo sua, [Puella, dum ossa Sancti vehebantur in Galliam, ex gangræna,] dum nata erat annos octodecim, aut plus eo, gravi morbo, fœdo videlicet malo, quod gangræna nominatur, correpta est in brachii dexteri parte posteriore circa manus juncturam, quod extendebatur versus cubitum ad tres facile digitos. Vulnus erat fere rotundum, paullulo oblongum, & tam profundum, ut brachii nervi quandoque visui paterent, & tam latum, quam patiebatur latitudo brachii. Consulti hac de re fuere medici, medicamentaque fuere adhibita, quæ modico tempore prodesse videbantur: nihilominus dictum malum tandem remansit grave, atque horridum, multumque effundebat fœtoris & puris, sicuti antea. Duravit hic morbus per duos tresve annos. Cum autem rex Philippus, eo tempore rex Franciæ, filius venerabilis sancti Ludovici, curaret ossa venerabilis sancti Ludovici patris sui transferenda in Galliam, Parmamque d pervenisset, idque memorata Bernardina intellexisset, magna animata est spe, fiduciaque magna se ab ipso sanatum iri, per invocationem ejusdem sancti Ludovici. Rogavit igitur Bartholom, & Alenam dominam suam, ut duceretur ab ipsis, ubi arcam venerabilis sancti Ludovici posset contingere, cui ossa illius dicebantur imposita.**

[380] **Ipsa tempore matutino, quo rex egressurus erat Parma cum ossibus Patris sui, [tacta arca, qua ossa continebantur, restituta:] ducta fuit nominata Bernardina, ivitque usque ad portam palatii, ubi expectavit equum sarcinarium, qui ferebat dictam arcam, cui ossa venerabilis sancti Ludovici erant imposta. Exeunte**

memorato equo, dicta puella affecto brachio tetigit hanc arcam magna cum pietate, ac portavit brachium male affectum, seu tenuit incumbens eidem huic arcæ per spatium circiter jactus sagittæ ex balista emissæ: dein domum reversa est. Ab hac die dicta Bernardina melius habere cœpit, & sanari ex dicto morbo, incipiente memorato malo siccari, ac paulatim consolidari, adeo ut deinde intra mensem præterpropter dicta Bernardina integre sanata fuerit ex morbo memorato: remanente tamen mali vestigio. Porro postquam attigerat arcam memoratam, nullis deinde usa est medicamentis, nullum de hoc malo exquisivit medicorum consilium. Vixit deinde memorata Bernardina, postquam hoc modo sanata est, ad annos tres quatuorve præterpropter, nuptaque fuit Ægidio de Cantubie, quocum Ægidio longo tempore fuit sana, dictoque morbo libera, quamdiu vixit. Ceterum affirmabat dicta Bernardina, se restitutam fuisse ex malo memorato per merita venerabilis sancti Ludovici, ob suam in ipsum pietatem, & quia tetigerat arcam, cui ossa ipsius erant imposita.

LXV.

[381] Jacobus de Allucies, civis Regiensis, graviter ægrotabat ex morbo, [alius in eodem itinere] & dolore articulari, quo cruciabatur in coxis, genibus, cruribusque: atque eo modo laboraverat per quatuor circiter annos, antequam rex Galliæ, revertens Tuneto, transiret per civitatem Regiensem e. Pluribus mensibus memoratus Jacobus hoc malo decubuit, neque de lecto surgere poterat, neque ad necessaria ire, nisi portaretur: adhæc præ dolore clamabat, dentesque constringebat memoratus Jacobus. Deinde paullulum recreatus est, ita ut incederet duobus nixus fulcris subalaribus, quandoque & uno: at nullo modo incedere poterat sine fulcro alterutro. Consuluit medicos, videlicet magistrum Henricum medicum, magistros Guidonem, & Bonitum

chirurgos expertos; medicamentaque varia contra hoc malum fuere adhibita: sed sine ullo emolumento.

[382] Cum igitur rex Galliæ reverteretur Tuneto, veniretque Regium, [articulare morbo liberatus.] ac diceretur ossa Patris sui, venerabilis sancti Ludovici transportanda curare in Galliam in arca, quæ in principe ecclesia fuit posita, domina Jacoba, dicti Jacobi uxor, ei dixit, desiderare se, ut iret ad ecclesiam, ubi arca servabatur, in qua ossa venerabilis sancti Ludovici esse dicebantur, sperabat enim firmiter ipsum per merita illius sanandum. Memoratus Jacobus suasu uxoris suæ postridie venit ad ecclesiam ope fulcrorum suorum, tetigit dictam arcam, seque illi supposuit, magna animatus fiducia liberationis suæ ob sanctitatem, quam de venerabili sancto Ludovico prædicari audiverat. Dum domum rediit, eadem die ita se recreatum sensit, ut reliquerit fulcra sua, ita ut ei deinde numquam adjumento fuerint ad eundum: sed adeo sanatus fuerit ex dicto morbo, ut per se incederet sine fulcris, & sine baculo, aliove adjumento. Ivit autem post hæc sanus & valens sine adjumento ad tres annos, & ultra. Ceterum fama fuit, ac vox communis urbis Regiensis, illum sanatum fuisse ex dicto morbo per merita venerabilis sancti Ludovici; passimque hoc dicebatur ab ejus vicinis & sociis, atque ipse prædictus Jacobus id profitebatur.

CONCLUSIO.

[Prædictis probatis, Bonifacius VIII Ludovicum Sanctorum catalogo adscripsit,] Hoc modo venerabilis sanctus Ludovicus splenduit, ac coruscavit vita sua, ex norma virtutis instituta, supraque descripta, ac miraculis gloriose modo relatis, examinatisque per curiam Romanam ac probatis, multisque aliis prodigiis a, quæ commemorata non sunt, quia ea recensere nimis esset prolixum. "Ceterum, quia quos superni Regis clementia

corona gloriæ in cœlo magnificat, devote a fidelibus in hac terrestri patria convenit venerari” b, ideo dominus Bonifacius bonæ memoriae Papa VIII “de sanctitate vitæ, ac miraculorum veritate ipsius beatissimi Ludovici, curiosæ, ac solemnis disquisitionis diligentia”, & districti examinis discussione præmissa, plenariam certitudinem obtinens, de communi fratrum suorum Cardinalium, & prælatorum omnium, tunc apud Sedem apostolicam existentium consilio & assensu, Urbe veteri in ecclesia fratrum Minorum, die Dominica, tertio Idus Augusti anni Domini nostri MCCXCVII magna solemnitate, quam commemorare longum esset, catalogo Sanctorum adscripsit venerabilem sanctum Ludovicum præfatum: universitatem Christianorum monens, & hortans attente, mandansque per scripta sua, quatenus in crastino beati Bartholomæi apostoli, cum felix ipsius anima tunc de carnis eruta vinculis, astra petens, cœlestem aulam adiverit, æternis gaudiis potitura; festum ipsius Sancti devote ac solemniter celebrent: ut ejusdem Sancti intervenientibus precibus, & hic ab imminentibus possint liberari periculis, & in futuro salutis perpetuæ præmia obtinere.

[384] Ut autem ad venerabile sepulcrum venerabilis sancti Ludovici ferventius & copiosius fidelium confluat multitudo, ac celebrius ejus solemnitas peragatur, [atque indulgentias ejus tumulum invisentibus concessit: ossa dein elevata.] præfatus Pontifex omnibus vere pœnitentibus, & confessis, qui reverenter illuc in eodem festo annuatim accesserint, ejus suffragia petituri, de omnipotentis Dei misericordia, & beatorum Petri & Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisus, unum annum & quadraginta dies: accendentibus vero annis singulis ad prædictum sepulcrum infra ejusdem festi octavas, quadraginta dies de injunctis eis pœnitentiis, misericorditer relaxavit. Deinde anno Incarnationis Domini nostri MCCXCVIII, VII Kalendas Septembris,

**postridie festi sancti Bartholomæi apostoli,
excellentissimus princeps Philippus. Franciæ rex, pius
venerabilis sancti Ludovici nepos, præsentibus multis
proceribus, nobilibusque regni sui, atque aliud genus
hominibus, maxima solemnitate, quam longum esset
commemorare, per multos Franciæ prælatos sacrum
venerabilis sancti Ludovici corpus, quod sepultum erat in
ecclesia domini sancti Dionysii in Francia, elevari jussit,
transferri, atque arcæ honorifice inclusum poni sub altari
principe dictæ ecclesiæ ad exaltationem venerabilis
Sancti, ad laudem Dei omnipotentis, cui sit honor & gloria
in secula seculorum. Amen.**